
4. 4. 2012

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Snížení finančních limitů u veřejných
zakázek od 1.4.2012
Dne 1.4.2012 nabývá účinnosti podstatná část zákona 55/2012 Sb. novelizujícího zákon
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o veřejných
zakázkách“). Jedná se o poměrně rozsáhlou novelu, jejímž hlavním cílem má být dle důvodové zprávy
zvýšení transparentnosti zadávání veřejných zakázek a posílení možnosti kontroly vynakládání
veřejných prostředků.

 

Z pohledu zefektivnění vynakládání veřejných prostředků a možnosti kontroly je nutné považovat za
podstatnou změnu, kterou novela přináší, snížení finančních limitů veřejných zakázek malého
rozsahu, resp. podlimitních veřejných zakázek. Od 1.4.2012 jsou za zakázky malého rozsahu, které
není zadavatel povinen zadávat podle zákona o veřejných zakázkách, považovány veřejné zakázky na
služby a dodávky, jejichž předpokládaná hodnota nedosáhne 1 mil. Kč a veřejné zakázky na stavební
práce, jejichž předpokládaná hodnota nedosáhne 3 mil. Kč. Novela nicméně již počítá i s další
úpravou finančního limitu pro veřejné zakázky na stavební práce, když od 1.1.2014 bude jednotný
finanční limit pro zakázky malého rozsahu 1 mil. Kč bez ohledu na předmět plnění.

Novelou zavedené snížení finančních limitů tedy rozšiřuje od 1.4.2012 povinnost zadavatelů
postupovat podle zákona o veřejných zakázkách rovněž při zadávání veřejných zakázek na služby a
dodávky s předpokládanou hodnotou od 1 do 2 mil. Kč a při zadávání veřejných zakázek na stavební
práce s předpokládanou hodnotou od 3 do 6 mil. Kč. Zároveň zákonodárce tímto krokem umožňuje
dodavatelům bránit se proti postupu zadavatele v zadávacích řízeních na tyto veřejné zakázky
námitkami dle § 110 a násl. zákona o veřejných zakázkách.

Co se týče zamýšleného posílení kontroly vynakládání veřejných prostředků, je nutné uvést, že již
před snížením finančních limitů zde existovala možnost přezkumu postupu zadavatelů při zadávání
veřejných zakázek malého rozsahu ze strany Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Vzhledem k
absenci jednoznačné legislativy bylo sice dříve sporné, zda existuje oprávnění Úřadu přezkoumávat
postup zadavatele při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. Soudní praxe se nicméně ustálila
na názoru, že toto oprávnění je dáno Úřadu i u tzv. zakázek malého rozsahu. Úřad měl tedy kontrolní
pravomoci k těmto tzv. zakázkám malého rozsahu a byl oprávněn přezkoumat postup zadavatele při
zadávání veřejných zakázek s předpokládanými hodnotami pod dosavadní limity, a to z pohledu
dodržení zásad transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace.[1] Ačkoliv tedy
dodavatelé neměli před nabytím účinnosti novely možnost bránit se postupu zadavatele u zakázky,
jejíž předpokládaná hodnota byla např. 1,2 mil. Kč, námitkami, jako je tomu u podlimitních a

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-31-ledna-2012-kterym-se-meni-zakon-c-1372006-sb-o-verejnych-zakazkach-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-18794.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html


nadlimitních veřejných zakázek, možnost podat návrh na zahájení řízení o přezkumu postupu
zadavatele měli.

Pokud jde o zvýšení transparentnosti, jistě platí, že zásadní změnou, kterou snížení finančních limitů
veřejných zakázek malého rozsahu přináší, je povinnost uveřejňování informací o veřejných
zakázkách v uveřejňovacím subsystému informačního systému o veřejných zakázkách. Tímto
postupem je tak zajištěna široká informovanost o zadávaných veřejných zakázkách. Ani tato změna
není nicméně zcela revoluční. Naopak, velká část zadavatelů již před novelou zadává veřejné zakázky
malého rozsahu tak, že je tento postup možné považovat za dostatečně transparentní (elektronická
tržiště, uveřejňování výběrových řízení na webové stránce, která je současně profilem zadavatele dle
zákona o veřejných zakázkách apod.). Uveřejnění v uveřejňovacím subsystému informačního systému
o veřejných zakázkách tedy informovanost dodavatelů v takových případech dramaticky nezvyšuje.
Naopak o podstatné zvýšení transparentnosti půjde u těch zadavatelů, kteří výzvy k podávání
nabídek dosud nezveřejňovali.

Vladislav Jirka, Ph.D.,
advokát

Mgr. Ján Gajdoš, LL.M.,
advokát
 

MSB Legal, v.o.s.

Radlická 28/663
150 00  Praha 5

Tel.: +420 251 566 005
Fax: +420 251 566 006
e-mail: praha@msblegal.cz

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Takto např. rozsudek Nejvyššího správního soudu čj. 2 Afs 132/2009 ze dne 26.1.2011.

http://www.msblegal.cz/
mailto:praha@msblegal.cz


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Insolvence v českém právu: co by měli vědět věřitelé i dlužníci
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/insolvence-v-ceskem-pravu-co-by-meli-vedet-veritele-i-dluznici-119827.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html

